
Spony do vlasů nebo
motýlky ze dřeva jsou k
vidění na krajském
úřadě

03. 10. 2018 00:00

Přívěšky, spony do vlasů, náušnice, brože i motýlky ze dřeva můžete vidět až do 31. října
v  budově  krajského  úřadu.  Tyto  a  další  výrobky  mistrů  tradiční  rukodělné  výroby  jsou
vystaveny v kanceláři radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje
Květy Vinklátové.

Výrobce dřevěných šperků je Josef Mrňák, který získal titul Mistr tradiční rukodělné výroby
Libereckého kraje  v  roce 2014 a  od roku 2010 je  nositelem certifikátu Regionální  produkt
Jizerské hory.

„Každá žena se ráda zdobí. Možnosti materiálů jsou nepřeberné, šperky ze dřeva jsou velmi zajímavé
a je možné je použít jak na běžné nošení, tak při mimořádných příležitostech. Jsem ráda, že mám
možnost představit dalšího z Mistrů tradiční rukodělné výroby,“ uvedla Květa Vinklátová, radní pro
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Josef Mrňák se narodil na Kolínsku. Už ve svých patnácti letech odešel natrvalo ze svého rodiště
a  usadil  se  na  severu  Čech.  Jeho  láska  ke  dřevu  se  prolíná  celým  jeho  životem,  počínaje
rodinným  zázemím  až  po  celoživotní  práci  v  lesnickém  a  dřevozpracujícím  odvětví,
pedagogickém  působení  na  lesnickém  učilišti  v  Hejnicích.

Každý  šperk  Josefa  Mrňáka  je  svébytným  originálem.  K  výrobě  používá  nejrozmanitější
tuzemské, zahraniční i zcela exotické dřeviny. Obzvláště v oblibě má dřevo keřů, velmi rád
pracuje s dřevem ořešáků, rododendronů či s palisandrem. Do jeho šperkařského repertoáru
patří náušnice, přívěšky, brože, náramky, spony do vlasů, výjimečně prsteny, dále také kroužky
na šátky a spony na pásky a kravaty.

Již od konce 70. let, kdy Josef Mrňák začal s výrobou dřevěných šperků, se účastní tradičních
řemeslných trhů a jarmarků. Ročně jich navštíví zhruba čtyřiadvacet. Jedná se například o akce



v Turnově, Smržovce, Hostinném, Žacléři, Domažlicích, Volarech apod.


